
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/205/EC N. 1289 Registro Generale 

 

 

Data  26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE RENDICONTO CASSA ECONOMALE II TRIMESTRE 2024 – 

VERIFICA STRAORDINARIA DI CASSA ALL’11/06/2024 A SEGUITO DEL 

RINNOVO ELETTORALE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E 

DELL’INSEDIAMENTO DEL NUOVO SINDACO. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione 

da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 21 

del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 

del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

VISTO 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile del 

Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 1/06/2023 e sino 

al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi atti 

di nomina; 

− il decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 che proroga la nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

DATO ATTO che: 

− il Responsabile del provvedimento, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore II Economico Finanziario dott.ssa Sara Maglio; 



− il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, 

del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Economato – Patrimonio 

sig. Melina Franco; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. EF/66/EC del 

06/02/2024, iscritta al n. 314 di Reg. Gen., con la quale si è provveduto alla disposizione 

dell’anticipazione del fondo economale di Euro 1.000,00= a favore dell’Economo Comunale per la 

gestione delle minute spese d’ufficio e dei servizi in economia derivanti dalla propria attività 

gestionale dell’anno 2024 e alla contestuale liquidazione della somma in oggetto; 

DATO ATTO che, nella sopraccitata determinazione, si è disposta l’integrazione del fondo 

economale durante l’esercizio finanziario, previa presentazione del rendiconto trimestrale 

documentato delle spese effettuate da parte dell’Economo Comunale, ai sensi del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

VISTO il rendiconto di gestione dell’11/06/2024, dal buono n. 10 al buono n. 13, delle spese 

sostenute dall’Economo Comunale nel 2° trimestre 2024, conservato in atti, per un importo 

complessivo pari ad Euro 116,60.= con un residuo di cassa pari ad Euro 883,40.=, rispetto alla 

dotazione di Euro 1.000,00.=; 

VISTO l’art. 224 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, che prevede la verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del 

sindaco; 

TENUTO CONTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono tenute in questo Comune le elezioni 

amministrative;  

RITENUTO pertanto provvedere in tal senso, approvando il provvedimento di rimborso e relativo 

allegato e disporre l’emissione di mandati di pagamento a favore dell’Economo Comunale, quale 

reintegro del fondo economale, vincolati a contestuale reversale di incasso, per il riversamento a 

saldo dell’anticipazione sui capitoli indicati nel rendiconto, pari ad Euro 116,60.=; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO, in particolare, l’art. 183 e l’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento del Servizio Economato Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi; 



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare il rendiconto delle spese di cui alla parte narrativa ed il provvedimento di rimborso 

relativo al 2° trimestre 2024, per complessivi Euro 116,60.= che sub lett. A) si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di ordinare, a favore dell’Economo Comunale, l’emissione di mandati di pagamento vincolati a 

contestuale reversale di incasso, per il riversamento di complessivi Euro 116,60.= da imputarsi 

ai capitoli di spesa indicati nel provvedimento di rimborso di cui al punto precedente, al fine di 

ricostituire il fondo economale, ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

3. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che gli impegni di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i successivi atti di 

competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii e dell’art. 4, comma 4, del vigente 

Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  26 giugno 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


